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Ümummilli lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 100 illiyi münasibətilə 
onun Naxçıvanın müdafiəsində gördüyü əzəmətli işləri xalqımızın nəzərinə 
çatdırmaq üçün keçmiş xatirələrimi oxucularla bölüşmək qərarına gəldim. 
1992-ci ilin əvvəlindən sentyabr ayına qədər yaşanmış gerçək hadisələr ilk dəfə 
olaraq qısa şəkildə bu məqaləmdə öz əksini tapır. Mən müstəqillik tariximizin 
çətin bir dövründə yurd naminə verilən ağır tapşırıqların yerinə yetirilməsində 
əməyi olan bütün insanları minnətdarlıqla xatırlayıram. Öz həyatını Azərbaycan 
xalqının xoşbəxt və çox parlaq gələcəyi naminə şam kimi yandıran ulu 
öndərimizə Allahdan rəhmət diləyirəm.  

XX əsrin əvvəli və sonu tariximizin 
səhifələrində qızıl hərflərlə qan yad-
daşımıza  həkk olunmuşdur. ərqdə  
ilk  emokratik  Cumhuriyyət  Azər-
baycanda qurulmuş və 23 ay fəaliyyət 
göstərmişdi. llər keçsə də, ötən əsrin 
sonunda Azərbaycan xalqı müstəqillik 
bayrağını yenidən qaldırmış, oğulları 
Vətən yolunda canlarını fəda etmişlər. 

ər dəfə düşmənlərimiz fürsətdən isti-
fadə edərək torpaqlarımızın bir qismini, 
sonuncu dəfə isə 20 faizini işğal etmiş-
di. Xalqımız dəfələrlə soyqırımına mə-
ruz qalmışdı. Müstəqilliyimiz Vətən öv-
ladlarının qanı bahasına  qazanılmışdı...

Azərbaycanın ayrılmaz tərkib his-
səsi olan doğma axçıvanımız da bu 
hadisələrdən kənarda qalmamışdı. 

mummilli liderimiz eydər  Əliyevin 
rəhbərliyi altında Azərbaycanın 
müstəqillik atributları axçıvan Mux-
tar Respublikası Ali Məclisində qəbul 
edilmişdir. Beləliklə, Azərbaycanın  
müstəqilliyinin  əsasları  axçıvanda 
qoyulmuşdu. eydər Əliyevin axçı-
van  Muxtar  Respublikası  Ali  Məc-
lisinin  ədri  işlədiyi dövrdə  muxtar  
respublikanın erməni təcavüzündən 
32 il bundan əvvəl qorunması ilə bağlı 
dövlət əhəmiyyətli xüsusi tapşırıq, ger-
çək  hadisələr  rəsmi  sənədlərlə  bu 
məqalədə  ilk  dəfə  əksini tapır.

... eydər Əliyev çox qayğılı görü-
nürdü. Kabineti soyuq idi. Mənimlə sə-
mimi görüşüb oturmaq üçün yer göstər-
di. mumi söhbətdən sonra mənə 
məlum oldu ki, -cı ildə xüsusi tə-
yinatlı QR  zabit kimi, Əfqanıstana 
göndərilmək üçün seçildiyimdən də 
xəbəri var. axçıvanda olan ağır iqtisa-
di durumdan və erməni təhlükəsindən 
ətraflı danışaraq mətləbə keçdi. axçı-
van  MR ərazi bütövlüyünü, əhalisinin 
təhlükəsizliyini təmin etmək üçün mənə  
dövlət əhəmiyyətli xüsusi tapşırıq ver-
diyini, eyni zamanda, özünün hərbi 
səlahiyyətli nümayəndəsi elan etdiyini 
bildirdi...

axçıvan ovet ttifaqının tərki-
bindən çıxan ilk muxtar qurum idi. 
Müstəqillik yolunda ilk şəhidlərimizi də 
vermişdik. üşmən daha çox şey istə-
yirdi. Ərzaq qıtlığı hiss olunurdu, çörək 
üçün növbələr yaranmışdı. Ən qəribə-
si o idi ki, çox ucuz qiymətlərə şəhərə 
Avropada istehsal olan Rusiya araqları 
daxil olurdu...

eydər Əliyev qısa zamanda ran 
slam Respublikası ilə gömrük keçid 

məntəqələrinin açılmasına nail oldu. 
ürkiyə ilə axçıvan arasında mid 

körpüsü nün tikintisi gedərkən mühüm 
bir əməliyyat xəbəri almışdıq. Körpü-
də partlayış törədiləcəkdi. Keçirilmiş 
əməliyyat tədbiri nəticəsində əllərində 
partlayıcı qurğu ilə bir erməni və bir rus 
təxribatçı ələ keçirildi. Bir müddət sonra 

eydər Əliyev rəvanda əsirlikdə olan 
 yaşlı Vüqar adlı gənclə rusun dəyiş-

dirilməsi tapşırığını verdi. Vüqar bizə 
dedi ki, Mingəçevirdə yaşayır. əncəyə 
dayısıgilə qonaq gəlib, oradan isə ür-
cüstana gedib. Məqsədi ürkiyəyə get-
mək idi. ərhəddə ruslar onu saxlayıb, 
sonra ermənilərə satmışdılar. Vüqarın 
söhbətindən məlum oldu ki, dayısı dos-
tu ilə birlikdə Qarabağda gedən döyüş-
lərdə iştirak edir.

axçıvan MR əks-kəşfiyyatının rəisi 
kimi onsuz da işlərim çox idi. -ci 
ildə biz ilk dəfə olaraq axçıvanda K-
nın KQB  fəaliyyətini dayandırmışdıq. 

eydər Əliyev axçıvanda dövlət təh-

lükəsizliyi ilə bağlı bütün məsələləri 
bizə həvalə etmişdi. eni təlimata görə, 
mən birbaşa eydər Əliyevlə işləməyə 
başlamışdım. stədiyim vaxt onunla gö-
rüşürdüm. lk sualı ermənilər hücum 
edərsə, onların qarşısını almağa gücü-
müz yetərmi   oldu. Ermənilərin xə-
yanətkarlığı dünyaca tanınmış siyasət 
adamı olan eydər Əliyevi çox narahat 
edirdi. Qarşıda bizi böyük bir imtahan 
gözləyirdi.

Azərbaycanda gedən milli azadlıq 
hərəkatı öz bəhrəsini vermişdi. Xalqı-
mız müstəqilliyə qovuşmuşdu. Müstəqil 
dövlətimizin atributları ilk dəfə olaraq 

eydər Əliyevin rəhbərliyi altında ax-
çıvanda qəbul edilmişdi.  cümlədən 
müstəqilliyimizi, ərazi bütövlüyümüzü 

qorumaq üçün övlət Milli Müdafiə Ko-
mitəsinin MMK  yaradılması ilə bağlı 
xüsusi qərar xalqımızda milli qürur hissi 
yaratmışdı. lk Milli rdu hissəsi olan 

axçıvan MMK qısa zamanda səfər-
bərlik elan edərək sıralarını qəhrəman 
övladları ilə genişləndirdi. ıramıza 
hətta Cənubi Azərbaycandan, qardaş 

ürkiyədən gələn vətənpərvərlər də 
qoşulmuşdular. Məlum səbəblərdən 
onların adlarını yaza bilmirəm. Bu qəh-
rəmanların adları bizim qəlbimizdədir. 

arix təkrar olunurdu. ürkiyədə is-
tiqlal savaşında  Mustafa Kamal Atatür-
kün rəhbərliyi altında  və 22-ci alay-
larda Azərbaycandan gedən könüllü 
əsgər və zabitlər döyüşmüşdülər. ndi 
də qardaşlarımız könüllü olaraq bizə 
köməyə gəlmişdilər.

Azərbaycan xalqı uru paşanı, Ən-
vər paşanı, Kazım Qarabəkir paşanı 
sevgi dolu qəlbində yaşadır. Azərbay-
canda hər yerdə olduğu kimi, axçı-
vanda da türk şəhidlərinə böyük ehti-
ram var. Məzarları daim ziyarət olunur, 
duaları əskik olmur.

övlət Milli Müdafiə Komitəsinin 
komandiri, yaxın dostum, axçıvanın 
qəhrəman oğlu Elman Abbasov oldu. 
Bu, o zaman idi ki, Bakıda Respublika 

rezidenti Milli rdu yaratmaq əvəzinə, 
özünü qorumaq üçün prezident qvar-
diyası yaratmaq istəyirdi. Bunun üçün 
Milli Məclisdə debatlar aparılırdı. 

Bakı və digər rayonlardan olan ça-
ğırışçılar Rusiyaya, keçmiş ovetlər 
Birliyinin respublikalarına hərbi xidmətə 
göndərilirdilər. axçıvanda isə çağırış-
çılar ilk Milli rdumuzda  axçıvan 

övlət Milli Müdafiə Komitəsində həqiqi 
xidmət keçərək axçıvanın ərazi bü-
tövlüyünü qoruyurdular. 

Burada, eyni zamanda, ovet rdu-
suna məxsus hərbi diviziya və sərhəd 
dəstəsi fəaliyyət göstərirdi. Rus general 
və zabitləri bizə deyirdilər ki, siz ordu 

yarada bilməzsiniz. nlar bizi daim qı-
cıqlandırır və gecələr milli formalarımızı 
geyərək avtomat silahlardan atəş açıb 
təxribat törədirdilər. əxribatı siz ruslar 
törədirsiniz   dedikdə inkar edirdilər. 

eydər  Əliyevə dedim ki, qısa vaxtda 
diviziya komandiri general  laboşevski 

izin qarşınızda diz çökəcək, təxri-
batların qarşısı alınacaq.  Apardığım 
əməliyyat tədbirləri nəticəsində hər üç 
alayda xidmət edən əsgər və zabitlər-
dən aldığım 30-dək izahatı ulu öndərə 
təqdim etdim. zahatlarda konkret ya-
zılmışdı  olk komandirləri bizi məc-
bur edirlər ki, təxribat törədək.  Rus 
generalı bu izahatları görən zaman dili 
topuq vurmuş, deməyə söz tapmamış, 

eydər  Əliyevdən üzr istəyərək bu cür 
halların təkrar olmayacağına söz ver-
mişdi. Əsas məsələ isə hələlik  həll 
edilməmiş qalırdı. Bu Milli rdumuzun 
silaha-sursata, ağır texnikaya olan ehti-
yacını ödəmək idi.

Ruslar təxribatlarından əl çəkmək 
istəmirdilər. ərhəd dəstəsinin zabitləri  
də fəaliyyətə keçmişdilər. MMK səd-
ri Elman Abbasov məni yanına dəvət 
edib bildirdi ki, rdubadda ruslar silah 
gücünə 4 əsgərimizi əsir götürüblər. 

ç gündür ki, onları axçıvan ərhəd 
əstəsində saxlayıblar və buraxmaq 

istəmirlər. nları azad etmək lazımdır. 
Mən baş leytenant paqonlarını çiynimə 
taxaraq sərhəd dəstəsinə gəldim.  za-
man ərhəd Qoşunları K-ya KQB  
bağlı qurum idi. Rabitə bölüyünün 
komandiriyəm, polkovnik ukovla gö-
rüşmək istəyirəm   deyə növbətçiyə 
müraciət etdim. lanım baş tutmuşdu. 
Bir neçə dəqiqədən sonra ukov məni 
qəbul etdi. Qurduğum dialoq ona çox 
təsir etmişdi. arım saatlıq görüşdən 
sonra qərargah rəisini və əlavə 3 nəfər 
podpolkovnik rütbəli zabiti yanına ça-
ğırdı. əmin zabitlərdən biri axçıvan-
dan idi. Mən onu tanıyırdım. əxminən, 

 saat söhbətdən sonra əsgərlərimizi 
alıb iş yerimə qayıtdım. Valideynlərinin 
sevincdən gözləri yaşarmışdı.

Bu hadisədən bir neçə gün sonra 
məlumat aldıq ki, baş prokurora qarşı 
təxribat törədiləcək. , işin çoxluğun-
dan idarədə gecələyirdi. əxribatçılar 
həmin gün otağın açarını oğurlamış-
dılar. Açarı onlardan alıb müvafiq söh-
bətdən sonra prokurorluğa gəldim. 

rokurorun yanında sərhəd dəstəsin-
də işləyən zabit Cahangir Qulamov da 
vardı. , üseyn üseynova mənim 
əsgərlərimizi ukovdan necə aldığımı 
söylədi. onralar o, axçıvan sərhəd 
dəstəsinin ilk komandirlərindən biri 
oldu. Açarı üseyn müəllimə verib ona 
ehtiyatlı olmağı məsləhət gördüm.

Qonşu ölkədən gələn casus qərar-
gah rəisinin iş otağından axçıvanın 
müdafiə planını əldə edə bilsə də, onun 
şəhərdən çıxarılmasına yol vermədik. 

ənədi alıb MMK sədrinə təhvil ver-
dik.

Az sonra xəbər gəldi ki, Ali Məclis 
ədrinin -ci müavini yoxa çıxıb. ey-

dər Əliyev Rəşid əsənovun təxribatçı-
lardan azad edilməsi üçün bizə göstəriş 
verdi. ətin danışıqlardan sonra onu 
geri aldıq. Bu hal bir neçə dəfə təkrar 
oldu.

Ermənilərə casusluq edən bir rus 
zabitini vaxtında ifşa edərək, onun rə-
vana getməsinin qarşısını aldıq. nu 
ciddi  cəzalandırdıq. Bizə müxtəlif yol-
larla edilən təzyiq və təxribatlara bax-
mayaraq, vəzifəmizin başında ayıq-sa-
yıq dayanmışdıq.

Vüqarı əncəyə Əbdül Məmmədov 
aparacaqdı. Lakin müəyyən səbəbdən 
bir gün sonra o, əncəyə getdi. et-
məzdən öncə yarım saatlıq söhbətimiz 
oldu. ki gün sonra Əbdül bəy geri dön-
dü. özlədiyim bir məktubu gətirmişdi. 
Vüqar ailəsinə qovuşmuşdu. 

Bundan əvvəl biz goranboylu mid 
kişini erməni əsirliyindən azad etmiş-
dik. Bu hadisə Azərbaycanda xilas-
kar eydər Əliyev obrazı yaratmışdı. 

Vüqarın ailəsi Əbdül bəyi çox səmimi 
qarşılamışdı. , çox sevincli idi. eç 
kəsə bəlli deyildi ki, bir neçə aydan 
sonra ədərəkdə gedən ağır döyüşlər-
də Əbdül bəy onurğa sütunundan güllə 
yarası alıb ömrünün sonunadək yataq 
xəstəsi olacaq. stəlik, 20 -cı il Aprel 
döyüşlərində oğlu mayor Rasim Məm-
mədov qəhrəmancasına şəhid olacaq 
və oğlunun qırxı çıxmamış bu acıya 
dözməyən ata da dünyasını dəyişəcək. 
Cəhri kənd qəbiristanlığında iki qəbrin 
üzərində Azərbaycan Bayrağı dalğala-
nır. Burada qəhrəman ata-oğul uyuyur.

enicə işə gəlmişdim. Köməkçim 
məlumat verdi ki, əncədən bir nəfər 

qəbula gəlmək istəyir. Vüqarın dayısı 
idi. ədənsə təşəkkür etmək məqsə-
dilə mənim yanıma gəlmişdi. Minnət-
darlığı eydər Əliyevə çatdırmaq üçün 
onu Ali Məclisə göndərdim. örüşdən 
sonra yanıma gəldi. eydər Əliyev onu 
çox səmimi qəbul etmişdi. Mənə dedi 
ki, dostu əncə əhər Müdafiə urası-
nın sədridir. Biz sizə müəyyən köməklik 
edə bilərik.

eydər Əliyev əncəyə getməyimə 
icazə verdi. azırladığım təklif və planı 
məruzə etdim. ç gün ərzində əncə-
dən axçıvana hərbi yardım gətirməli 
idim.

 zamankı Azərbaycan rəhbərliyi-
nin axçıvana münasibəti məlum sə-
bəblərdən çox soyuq idi. axçıvan tam 
blokada vəziyyətində  çətin günlərini 
yaşayırdı. Azərbaycanla əlaqə yalnız 
hava nəqliyyatı vasitəsilə həyata keçiri-
lirdi. Bütün bunları nəzərə alaraq axçı-
van MR azirlər Kabinetindən A AL a 
ünvanlanmış bir məktub aldım. Mək-
tubda yazılmışdı ki, əncədən ax-
çıvana meyvə-tərəvəz daşımaq üçün 
bizə bir yük təyyarəsi verilsin. Məktubla 
Bakı şəhərinə gəldim. A AL ın rəhbər-
liyinə məktubu verəndə xahiş etdim ki, 
ekipa ın komandiri azərbaycanlı olsun. 
Xahişimi təmin etdilər. A -2  tipli yük 
təyyarəsinin komandiri Cavanşir bəyin 
heyəti ilə birlikdə əncə aeroportunda 
yerə endik. Qabaqcadan planlaşdırdı-
ğımız kimi, bir maşın hərbi yüklə aero-
porta yaxın yerdə bizi gözləyirdi. əzə-
cə təyyarədən enmişdik ki, iki nəfər 
mülki geyimli şəxs bizə yaxınlaşdı. Bakı 
ləhcəsində rusca danışırdılar. Bakıdan 
telefonoqram aldıqlarını, axçıvana 
kimə, hansı yükün gedəcəyindən xə-
bərdar olduqlarını bildirdilər. Aeropor-
tun binasını göstərib orada snayper 
yerləşdirdiklərini, əgər təyyarəyə yük 
vurularsa, nəinki mənim, hətta ekipa  
üzvlərinin həyatlarının təhlükədə ola-
cağını deyib getdilər. Ekipa  üzvlərinin 
həyatları ilə risk edə bilməzdik. dur ki, 
Cavanşirə dedim ki, iki gündən sonra 
saat 0.00-da əncə aeroportunda ol-
sun. əyyarə Bakıya geri uçdu.

Bakıda vəziyyət yenidən gərginləş-
mişdi. Respublika rəhbərliyinin ciddi 
səylə gizlətdiyi Xocalı faciəsinin dəh-
şətləri Azərbaycan xalqını ayağa qal-
dırmışdı. Ermənilər ruslara məxsus 3  
saylı alayın köməyi ilə insanlıq tarixinin 
görünməmiş vəhşiliyini həyata keçir-
mişdilər. Bu vəhşilik insanlıq tarixinin 
ən utancverici səhifəsi idi. Xocalı faciə-
si axıradək tam tədqiq olunmayıb. ər 
bir sakinin həyatı dəhşətli faciədir. 

Qeyri-rəsmi şəkildə el arasında 
mam üseyn şəhəri adlandırılan, 
eyx izami əncəvinin ana yurdu 

olan, həmçinin Azərbaycan emokratik 
Respublikasının ilk paytaxtı kimi tarixə 
düşən əncə Azərbaycanda milliliyini 

qoruyub saxlamış ikinci böyük şəhər-
dir. əncəlilər tarixi igidimiz Cavad xan 
kimi vətənpərvər, mərd, qorxmaz və 
çox qonaqpərvərdirlər. zmir ürkiyə 
üçün nə qədər əhəmiyyət daşıyırsa, 

əncə də Azərbaycan üçün bir o qədər 
qiymətlidir.

ki gün ərzində şəhərin rəhbərliyi 
və hüquq-mühafizə orqanlarının rəh-
bərləri ilə görüşüb tanış oldum. alnız 
risk edib birinə gəlişimin əsl məqsədi-
ni açıqladım. ox təhlükəli və heç bir 
qanun çərçivəsinə sığmayan bir işi 
görmək istəyirdik. Bu qanunsuz işə 
görə həbs olunsaydım, azı  il yata-
caqdım . Müraciət etdiyim şəxs əncə 

şəhər polis idarəsi rəisinin müavini, pol-
kovnik Ramiz Cahangirov oldu. lk dəfə 
idi ki, onunla görüşürdük. Məni göz-
lədiyimdən səmimi qəbul etdi. Ramiz 
müəllim vaxtilə axçıvanda axili şlər 

azirliyində Cinayət Axtarış darəsinin 
rəisi işləmişdi. axçıvanı çox yaxşı ta-
nıyırdı, o cümlədən də mənim atamı. 

eri gəlmişkən Ramiz müəllim dinc Xo-
calı sakinlərinin döyüş bölgəsindən ver-
tolyotlarla çıxarılmasında şəxsən iştirak 
etmişdi. Qısa məşvərətdən sonra mənə 
kömək edəcəyini bildirdi.

əncə aeroportunda ruslara məx-
sus hərbi hava qüvvələrinin bazası yer-
ləşirdi. Bütün silahlı qüvvələr general 

erbakın tabeliyində idi. Aeroportda rus 
desantçıları, demək olar ki, hər şeyə 
nəzarət edirdilər. Mənə,  təxminən, 30 
dəqiqə vaxt lazım idi ki, desantçıların 
diqqətini cəlb etmədən təyyarəni yük-
ləyim. əyyarənin iç ölçülərini öncədən 
götürmüşdüm. ansı yük təyyarənin 
hansı tərəfinə yüklənəcəksə, bu barədə 
sxemi çəkib mənə kömək edəcək dost-
larıma vermişdim. lan belə idi  Mən 
Ramiz müəllimin xidməti maşınında, 
arxamızca da üstüörtülü bir yük maşını 
aeroportun ərazisinə daxil olacaqdıq. 
Cavanşir bəy təyyarəni əvvəlcədən 
şərtləşdiyimiz yerdə saxlayacaq və A  
- 2  tipli təyyarə 4 ton yükümüzü apa-
racaqdı. na görə də bizə son dərəcə 
vacib olan yükləri öncədən tədarük et-
mişdik. əyyarəyə girişin arxadan ol-
ması işimizi çox asanlaşdıracaqdı. Bu 
səbəbdən A -2 -nı seçmişdik. 

əmin gün əncə Müdafiə ura-
sının sədri Elşən Əliyevin atası ubay 
kişinin evində qaldım. nların yük ma-
şınına müəyyən ardıcıllıqla qutuları 
yerləşdirdim. zü, üç oğlu və iki qohu-
mu mənə kömək edirdi. Aeroporta on-
larla gedəcəkdik. ər şey qaydasında 
idi. çimdə ağır narahatlıq vardı. Ekstre-
mal vəziyyətə hazır deyildim. stümdə 
silahım yox idi. ubay kişiyə bir avto-
mat lazım olduğunu dedim. ki saatdan 
sonra bir Kalaşnikov avtomatı gətirdi. 

ilahı paltosunun altında,  aeroporta 
keçirəcəyini tapşırdım və lazım olduğu 
halda müəyyən işarə ilə mənə verəcə-
yini dedim. Elşənlə  görüşə bilmədim, o 
cəbhədə döyüşürdü.

əyəcanla səhərin açılmasını göz-
ləyirdim, gecəni yatmamışdım. abah 

əncədə üç gün olduğum tamamlanır-
dı. əyin bahasına olursa-olsun yükü 

axçıvana çatdırmalıydıq.

(ardı var)
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